
UDVARHELY H l  VÁRMEGYE

HIVATALOS LAPJA
Megjelenik minden csütörtökön.

Tizedik évfolyam. 23. szám. Szerkeszti: Székelyudvarhely, 1912. junius 6.
Előfizetési á ra : községeknek, valamint kör- Dr. Keith Ferencz Kiadja: Becsek D. Fia könyvnyomdája Székely- 
és községi jegyzőknek egész évre 6 korona. ■ . - udvarhely. Arpád-utcza 3 szám, hová az elő-

Egyes szám  ára  50 fillér. varm‘ ojegyzo. fizetési pénzek küldendők.

II. T ovábbi in tézk ed ést igén y lő  általános  
je lle g ű  rendeletek.

2 0 5 .
M. kir. Honvédelmi Miniszter.

Sz. 56400/18—912.
Udvarhely vármegye közönségének.
Felhívom a törvényhatóságot, hogy minden 

község (r. t. város) lakosságát a közöshadsereg
beli legénységnek aratás idejére leendő szabadsá
golása tárgyiban 1910. május hó 10-ről 4483/eln. 
szám alatt kiadott és a » Rendeletek Tára« 1910. 
évfolyamában (387 oldalon) közzétett körrendele
téin VI. pontjának hatodik bekezdése értelmében 
a szokásos módon haladéktalanul figyelmeztesse, 
hogy' a közös hadseregnek a földmivelő és me
zei munkás osztályhoz tartozó tényleges állomá
nyú legénysége az aratás és egyéb fontos mezei 
munkák idejére, három hétre leendő szabadsá
golását személyesen, kihallgatáson (raporton) kér
heti, mély kérelmezés terjesen díjtalan.

A községi elöljáróságok illetőleg városi ható 
ságok utasitandók, hogy idézett körrendeletemet, 
az abban foglalt utasítások értelmében a legna
gyobb pontossággal és lelkiismeretességgel hajtsák 
végre.

Budapest, 1912. évi május hó 25-én.
A miniszter helyett: 

Karátson, s. k., államitkár.

Udvarhelyvármegye alispánjától. 
Sz. 4360—912. alisp.

Valamennyi községi és körjegyzőnek és 
elöljáróságoknak.

M. kir. honvédelmi miniszter urnák fenti 
körrendeletét azon szigorú felhívással adom ki, 
hogy azt a községekben szokásos módon sürgő
sen hirdesse ki.

Székelyudvarhelyen, 1912. évi junius 1-én.
Sebesi, alispán.

206 .

Udvarhely vármegye alispánjától. 
Sz. 4039—912. alisp.

Valamennyi községi és körjegyzőnek.

Közzététel czéljából értesítem, hogy az 1897. 
évi XXIII. törvényczikk értelmében szervezett m. 
kir. honvéd hadapródiskolában 1912—13. tanév 
kezdetén betöltendő helyekre vonatkozó és a 
»Budapesti Közlöny«-ben is megjelenő »Pályá- 
zaú hirdetményit a járási főszolgabírói hivatalok 
részére kiadtam, s ott bárki által - hivatalos órák 
alatt megtekinthető.

Székelyudvarhelyen. 1912. évi május 22-én.
Sebesi, alispán.

207 .

Udvarhely vármegye alipánjától. 
Sz. 4107—912. alisp.

Valamennyi községi és körjegyző urnák.

Közhirrététel czéljából értesítem, hogy a cs. 
és kir. hadseregbeli hadapród iskolákban magyar 
honos ifjak részére fenntartott és az 1912—13. 
tanév kezdetén betöltendő magyar állami alapít
ványi, magán alapítványi és tandijfizetéses helyekre 
vonatkozó és a ^Budapesti Közlöny* hivatalos 
részében is közzétett ^Pályázati hirdetményit a 
járási főszolgabirák részére megküldöttem, s azt 
ottan a hivatalos órák alatt bárki megtekintheti. 
Egyúttal felhívom, hogy igyekezzék társadalmi 
utón odahatni, hogy a lovassági és a traiskircheni 
tüzérségi hadapródiskolába való felvételre a ma
gyar ifjak nagyobb számmal pályázzanak, mert 
ezen hadapródiskoláknak párhuzamos magyar 
osztályai csakis akkor állíthatók fel, ha azokba 
elegendő számú magyar ifjú jelentkezik.

Székelyudvarhely, 1912. május hó 22-én.
Sebesi, alispán.
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III. Á ltalános je lleg ű , de további in téz
kedést nem igénylő  rendeletek , ér tesíté 

sek és m ás közlem ények.

2 0 8 .
29467/1 V.-b.—912. B. M. sz. körrendelet.

A rendszeresített segédjegyzői állások üre
sedésben léte alatt alkalmazható munkaerő költ
ségei.

Valamennyi vármegyei törvényhatóságnak.
Az 1907. évi junius hó 20 án 65497 B. M. 

szám alatt kiadott körrendeletnek a 130800/1907. 
B. M. számú körrendelettel fentartott 11. részében 
foglalt rendelkezés szerint abban az eseiben, ha 
a rendszeresített segédjegyzői álás megfelelő 
pályázó hiányában be nem tölthető, ily pályázó 
jelentkezéséig az állás javadalma terhére, ideig
lenes kisegítő munkaerő alkalmazható. Ugyanez 
a rendelet egyszersmind azt a megszorítást is 
tartalmazza, hogy az állam az állami fizetés ki
egészítésben részesített, vagy államsegéllyel fenn
tartott segédjegyzői állásokon a kisegítő munka
erő költségében csak 60 K havi dij arányában 
vesz részt. Vagyis abban az 'esetben, ha egy 
1000 K évi fizetéssel rendszeresített segédjegyzői 
állás 500 K állami fizetéskiegészitést, vagy állam
segélyt élvez, az állam a kisegítő munkaerő ré
szére a havi maximális 60 K arányában csak 
havi 39 koronát ad.

A havi 60 K azonban, a mindinkább érez
hető általános drágaság következtében ma már, 
a czél biztosítására a legtöbb esetben nem elég
séges, s a helyzet az általános tapasztalat sze
rint orvoslásra szorul.

E körülmény tudatában az idézett körren
deletnek a havidij mértékére vonatkozó rendel
kezését megváltoztatom és megengedem, hogy jö
vőre a kisegítő munkaerő részére a szükséghez 
képest a segédjegyzői állás egész javadalma ki
utalható legyen, illetőleg amennyiben az egész 
javadalom a kérdéses czélra fordittatik, az állami 
fizetéskiegészités illetőleg államsegély egész ösz- 
szege a kisegítő munkaerő díjazására felhasznál
ható legyen. Ha a kiegészítő munkaerő díjazá
sára szükséges összeg az évi 1000 koronán ille
tőleg az ennek megfelelő havi 83 K 33 fill. alul 
maradna, ez esetben természetesen az állam csak 
a tényleges kiadás viselésében vesz részt azon 
összeg arányában, amely összeggel a segéd
jegyzői állás fentartásához akár fizetéskiegészités, 
akár szervezési államsegély czimén járul.

Újból is hangsúlyozom azonban, hogy ki
segítő munkaerő csak ideiglenesen megfelelő 
pályázó jelentkezéséig és csak az esetben alkal
mazható, ha a megüresedett segédjegyzői állásra 
a kiirt és kellőkép közzétett pályázat alapján, tör- 
vénj’szerinti minősítéssel bíró pályázó nem je
lentkezett

Budapesten, 1912. évi május hó 19-én.
A miniszter helyett:

Dr. Némethy Károly, s. k., 
államtitkár.

2 0 9 .
Kereskedelemügyi m. kir. miniszter. 

Sz. 34180/IV.—912.
Valamennyi magyarországi törvényhatóság

nak és valamennyi t. kereskedelmi és iparkama
rának.

Értesítem a törvényhatóságot, hogy Pas- 
kicvic-cikáró Péter zágrábi francia tiszteletbeli 
konzuli ügynökké neveztetett ki.

Felhívom tehát, hogy a nevezett tiszteletbeli 
konzuli ügynököt fentebb jelzett minőségben a 
kellő támogatásban részesítse és esetleges meg
kereséseinek készséggel feleljen meg.

Budapest, 1912. május hó 15-én.
A miniszter helyett: 

Kálmán, s. k., államtikár.

Sz. 4252—912. alisp.
Székelyudvarhely város polgármesterének 

mindnégy járási főszolgabíró urnák, valamennyi 
községi és körjegyzőnek.

Tudomásvétel és alkalmazkodás czéljából 
közlöm.

Székelyudvarhelyen 1912. évi május 24-én.
Sebesi, alispán.

210.
Udvarhely vármegye alispánjától. 

Sz. 4232—912. alisp. ^
Mindenik főszolgabírónak, Székelyudvarhely 

r. t. város polgármesterének rendőrkapitányság
nak, a községi és körjegyzőknek és az összes 
községi elöljáróságnak.

Tudomásvétel czéljából közlöm, hogy a szé
kelyudvarhelyi járásban fekvő Szentlélek község
ben elhelyezve volt csendörőrs folyó hó 1-én 
Farkaslaka községbe áthelyeztetett s azon nappal 
ott működését megkezdette.

Ezen változásból kifolyólag a farkaslaki őrs 
körletéből Tibód és Székelyszenttamás község a 
székelyudvarhelyi csendörőrs felügyelete alá helyez
tetett át.

Székelyudvarhely, 1912. május hó 28-án.
Sebesi, alispán.

V. P á ly á za to k , h iv a ta lo s  h ird etések  
és k örözvén yek .

Állati betegségek. Lépfene fellépett szór
ványosan Erked község bivalyállományában.

Lépfene megszűnt Felsőrákos község szarvas- 
marha állományában.

Ivarszervi holygos kiütés fellépett Székely
zsombor község lóállományában.

Sertésorbáncz föllépett szórványosan Bika
falva községben.
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Pályázati hirdetmény. (1460—912. szám) 
Udvarhelyvármegye udvarhelyi járáshoz tartozó 
s lemondás folytán megüresedett Szentegyházas- 
falvi körorvosi állásra pályázatot hirdetek.

Felhívom azon okleveles orvos urakat, kik 
ezen állást elnyerni óhajtják, hogy szabályszerűen 
felszerelt folyamodványaikat folyó évi június hó 
10-ig hozzám annál inkább adják be, mert ké
sőbb érkezett kéréseket figyelembe nem veszek:

Javadalmazás. 1600 K kezdő fizetés, ter
mészetbeni lakás, szabályrendeletileg megállapított 
fuvar és látogatási dijak, továbbá 1000 1< helyi 
pótlék.

Székelyudvarhely. 1912 május hó 28-án. 
Főszolgabíró helyeit: Bíró, tb. főszolgabíró.

Pályázati hirdetmény 4343—912. Udvar
helymegye székelyszenterzsébeti jegyzői körbe 
újonnan rendszeresített segédjegvzői állásra ezen
nel pályázatot hirdetek

Az állás javadalmazása 1000 K fizetés.
A pályázni szándékozók pályázati kérvé

nyüket szabályszerűen felszerelve folyó évi jú 
nius hó 12 ig hozzám adják be.

Székelykeresztur, 1912. május 22. Pálffy, 
főszolgabíró.

Pályázati hirdetmény. (A cs. és kir. had
testparancsnokság 2619—912. számú hirdetmé
nye.) Erdélyi katonai alapítványok üres helyeinek 
betöltése Az 1. osztályú erdélyi tartományi rok
kantak alapítványánál 2 alapítványi hely üres- 
sedett meg, egyenkint évi 21 K illetménynyel. 
Ezen helyekre igényük van legénység állományú 
hadjáratban rokkanttá vált és segélyre szorult 
katonáknak, kik a királyhágón túl (Erdélyben) 
születtek és a közös hadsereg valamely erdélyi 
ezrednél szolgáltak.

A II. osztályú erdélyi tartományú rokkantak 
alapítványánál 5 alapítványi hely üresedett meg, 
egyenkint évi 21 K illetménnyel a segélyre szo
rult özvegyek és árváknak olyan legénység ál
lományú egykori katonák után, kik a Király
hágón túl (Erdélyben) születtek, a közös had
seregben szolgáltak és vagy az ellenség előtt el
estek, vagy a tényleges szolgálat teljesítése által 
rokkantak lettek és mint rokkantak nyugdíjjal 
vagy anélkül elbocsátanak.

B. II. 6. alapítványi hely üresedett meg, 
egyenkint évi 72 K illetménnyel legénység állo
mányú segélyre szorult rokkanttá vált katonák
nak, kik a közös hadseregben szolgáltak és az 
1859. évben fennállott brassói körnek valamely 
községében vagy a jelenlegi Brassó vármegyének 
valamely községében születtek. Az 1859. évi 
hadjáratban rokkanttá vált katonák előnyben ré
szesülnek. Özvegyek és árvák az előbb említett 
rokkantak özvegyeinek és árváinak szintén B. II. • 
4 alapítványi hely évi 72 K illetménnyel ürese
dett meg Férfiak részére: élethossziglan. Özve
gyek részére : az özvegység tartamára. Árvák ré
szére : fiuknak a 20-ik, leányoknak a 18-ik élet
évig esedékes.

A férfiak kérvényéhez 1. a tényleges ka
tonai szolgálatból való elbocsátásroli okmány,

vagy egy katonai okmány, a melyei a tényleges 
szolgálaii idő alatt beállott rokkantság igazoltatik.
2. Egy családi értesítő kiállítva a felekezeti vagy 
állami anyakönyvvezető által. 3. Egy orvosi bizo
nyítvány az egészségi állapotról. 4. Egy hivatalos 
bizonyítvány a vagyoni viszonyokról, melyben 
világosan ki kell tüntetve legyen az is, vájjon ké
relmező mily magasságú jövedelmet húz. a) ke
reset á'tal (a vagyon jövedelme) b) az államtól 
(nyugdijt, kegydijt stb.) c) alapítványokból.

Az özvegyek és árvák kérvényeihez az 1. 
pont alatt említett okmányok a férfit, (atyát) ille
tőleg, továbbá a 2, 3 és 4. pont alatt émlitett 
három okmány a kérelmező személyét illetőleg.

A kérvények beküldendők 1912. évi szep
tember hó 30-ig azon vármegye alispánjának, a 
melynek körletében a folyamodó illetékes, ettől 
hadkiegészítési kerületi parancsnokság utján a - 
cs és kir. 12. hadtest parancsnoksághoz 1912. 
évi október hó 30 áig. Azon igényjogosult folya
modók kik szabad helyek hiánya miatt nem vol
nának részesíthetők, későbbi részesítésre előjegy
zésbe vétetnek.

#

Pályázati hirdetmény. (2371—912. szám.)
A Homoródszentmárton Homöródalmás viczinális 
közúton üresedésben lévő utkaparói állásra pályá
zatot hirdetek. Felhívom azokat kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, hogy születési anyakönyvi ki
vonattal, elemi iskolai és erkölcsi bizonyítvánnyal 
felszerelt kérvényüket hozzám junius hó 20-ig 
adják be.

A kinevezés egyelőre csak egy évi próba 
időre terjed, bevállás esetén az illető véglegesit- 
tetik. Javadalmazás: Havi-30 K és utárkok fü- 
termése. Oklánd, 1912. május hó 31-én Tamás 
Péter, főszolgabíró.

Árverési hirdetmény. Oroszhegy község 
vadászati joga 1912. évi junius hó 28 án d. e.
9 órakor a többetigérőnek Oraszhegy község 
házánál 6 egymásután következő évre haszon
bérbe fog adatni. Kikiáltási ár 10 K. Árverezni 
szándékozók a kikiáltási ár lo0/o-át bánatpénzül 
letenni tartoznak. Az árverés egyéb feltételei 
Oroszhegy községházánál megtekinthetők. Orosz
hegy, 1912. május 31. Elöljáróság.

Árlejtési hirdetmény. (1074—912. szám.) 
Homoródalmás község elöljárósága a község kép
viselő testületétől nyert megbízás folytán ezennel 
közhírré teszi, hogy Homoródalmás községben 
építendő jegyzői lakás és irodai helyiség építésé
nek biztosítása czéljából 1912. évi junius 16 án 
délután 3 órakor nyilvános szóbeli versenytár
gyalást tart Homöródalmáson a községháza ta
nácstermében. *

Kikiáltási ár 11529 K 30 f.
A versenytárgyaláson résztvenni óhajtók kö

telesek a kikiáltási ár 5°/o-át készpénzben bizto
sítékul a versenytárgyalás megkezdése előtt a 
községi biró kezéhez lefizetni.

Tervrajz, költségvetés és a feltételek a 
jegyzői irodában tudhatok meg.

Homoródalmáson, 1912. jun. 3. Elöljáróság.
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Felfogott borjú. Folyó év május 26 án 
Lövétén egy pirosas szőrű egy éves ünőborju 
felfogatott. Ismertető jele: növő szarva hátrafelé 
görbült. Tulajdonjogát igazoló tulajdonos jnuins 
hó 15 ig átveheti, ellenesetben nevezett napon el 
árvereztetik.

Felfogott lovak Korond község határában 
a Kebeled pataka völgyében 3 drb. 4—6 év 
körüli két piros, egv barnaszőrü heréit ló máj. 
hó 12-én felfogatott. Egyik piros ló nyakán szij
jal felkötött csengő van és két hátsó lába szár
csa. A másik piros ló jobb hátsó lába szárcsa. 
Igazolt tulajdonosa 8 nap alatt Korond község 
elöljáróságánál jelentkezzék, mert ellen esetben 
az 1894. évi XII. t.-cz. 105. §-a értelmében nyílt 
árverésen fognak eladatni.

Felfogott kancza. A küköllőkeményfalvi 
községi bírónál máj. hó 20-dika óta egy drb. 
6—7 évesnek látszó setét pej kancza jobb felől 
szeme hiányos, jobb füle likas, fel fogva tartatik. 
Igazolt tulajdonosa átveheti.

Megsemmisítés. Szávó György köröndi la
kos házaló kereskedő a házalási könyvét folyó 
évi május hó 1-én Dióskál községben elveszítette, 
mely ezennel megsemmisittetnek nyilvánittatik. 
Kelt Parajdon, 1912. május 24. Szabó, főszol
gabíró.

Körözendő személyek. 90. — Moldován 
Márta, valószínűleg faipartelepen foglalkozó mun
kás (de lehet más fajta munkás is), a ki az IS73. 
évi julius havában a Szabolcsvármegye Polgár 
községéhez tartozó Margita pusztán Moldován 
Vaszi és Gabril Máriától született, nyomozandó, 
feltalálása esetén a saját illetőségére nézve kihall
gatandó és a felveendő jegyzőkönyv az 5443—

1912. számra való hivatkozással Háromszék- 
várn^egye alispánjának (Sepsiszentgvörgy) meg
küldendő.

91. — Hüllenbach Heinrich 23 éves egye
temi hallgató Erlangenben (Németország) folyó 
évi április hó 23-án lakhelyéről eltávozott és azóta 
oda vissza nem tért. Nevezett 176 méter magas, 
erőteljes, haja barna, arczszine feltűnően erősen 
napbarnított, arcza hosszúkás ; távozásakor sötét
sárga sacco-öltönyt viselt. Nevezett nyomozandó ; 
feltalálására jutalom van kitűzve.

92. — Hajniánszky Siroki Berta gyermek 
hozzátartozói, különösen pedig egy Vég Gerő nevű 
czipész nyomozandó, feltalálásuk esetén a gyer
mek személyi adataira vonatkozólag kihallgatan- 
dók és a felveendő jegyzőkönyv a 2966—1912. 
számra való hivatkozással Csongrádvármegye al
ispánjának (Szentes) megküldendő.

93. — Buráét Viktor kissenkviczi születésű 
30 éves nőtlen sajtos nyomozandó, feltalálása ese
tén illetőségére nézve tüzetesen kihallgatandó és 
a felveendő jegyzőkönyv a 15468—1912. számra 
való hivatkozással Pozsony város polgármesteré
nek megküldendő.

94. — Marschek Ulrichué szül. Bischof 
Mária németbéli születésű, ungvári illetőségű 29 
éves nő, késes neje, nyomozandó, feltalálása ese
tén fizetőköteles hozzátartozói holléte iránt kihall
gatandó és a felveendő jegyzőkönyv a 14719— 
1912. számra való hivatkozással Pozsony város 
polgármesterének megküldendő.

95. — Kiasz Fraucziska zdiechovi születésű 
21 éves hajadon napszámos nyomozandó, feltalá
lása esetén illetőségére nézve kihallgatandó és a 
felveendő jegyzőkönyv a 14S52—1912. számra 
való hivatkozással Pozsony város polgármesteré
nek megküldendő.
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